[Brescia, 1591], 1:46b): "Respondeo quod, quamvis omnis cognitio quam habemus de Deo per naturam sit valde in generali, tamen una magis est in generali quam alia. Cum enim intelligimus ens in communi non descendendo ad ens creatum vel increatum, intelligimus Deum in-tellectione generalissima, in quantum intelligimus aliquid commune sibi et cuilibet creaturae, non communitate univoca, sed analogia." For an interpretation of this text, see Laarman, *Deus, primum cognitum*, 363–64 and his correction of the earlier study of Palmaz Rucker, *Der Ursprung unserer Begriffe nach Richard von Mediavilla: Ein Beitrag zu Erkenntnislehre des Doctor solidus* (Münster in W., 1934).

divine light), then the thesis is discountable based upon the Aristotelian principle that self-knowledge is always naturally posterior to knowing external things.²⁹

Thereafter Aquinas presents his own views regarding what is first known. We may understand the question “what is first known,” Thomas tells us, either in regard to sense and intellect or in regard to the intellect alone. Sense has the sensible singular item as its first object of awareness; intellect has as its first object of knowledge the first item abstracted by the agent intellect. Here Aquinas, following Avicenna, argues for a parallelism between sense and intellect: just as in sense cognition, the first item of awareness is what is most common (we perceive something is an animal before becoming aware that it is human), so in the intellect what is more common, being and unity, are first known, even if being is grasped through the reception of the essence of a given sensible item in the intellect.³⁰

Aquinas’s treatment of these issues in the *Super Boetium* accords well with his general position on the proper object of the intellect. The proper object is, of course, what a given cognitive power primarily aligns with and is moved by, as, for example, sight aligns with and is moved by the feature of color. Aquinas’s

²⁹ Thomas Aquinas, *Super Boetium De Trinitate*, q. 1 a. 3 (ed. Leonina 50:87a–b).

³⁰ Ibid. (87b): “. . . intellectus autem agens non facit intelligibilia formas separatas, que sunt ex se ipsis intelligibiles, set formas quas abstract a phantasmatis; et ideo huiusmodi sunt que primo intellectus noster intelligit. Et inter hec illa sunt priora, que primo intellectui abstracta occurrunt; hec autem sunt que plura comprehendunt: uel per modum totius uniuersalis, uel per modum integralis; et ideo magis uniuersalia sunt primo nota intellectui, et composita componentibus, ut definitum partibus definitionis. Et secundum quod quedam imitatio intellectus est in sensu, qui etiam quodammodo abstracta a materia recipit, etiam apud sensum singularia magis communia sunt primo nota, ut hoc corpus quam hoc animal.” Cf. Avicenna, *Liber primus naturalium: tractatus primus de causis et principiis naturalium*, c. 1 (ed. S. van Riet [Louvain-la-Neuve and Leiden, 1992], 11).

official position is that the essence or quiddity of a material substance is the proper object of the human mind, and although at times Thomas does say things such as quiddity is both the proper and first object, on balance he maintains a distinction between these two.³¹ The quiddity of the material thing is the first item received in the possible intellect, but the first feature that we notice about it is being, the most common feature of all. In this way Aquinas has our knowledge begin with transcendentals and proceed to categorical items, but he insists that such common or general knowledge is also indeterminate.³² Comparing such knowledge to a state halfway between utter ignorance and complete knowledge, he argues that we have confused knowledge of things through the concept of being and then come eventually to distinct knowledge of them.

Henry of Ghent was a frequent reader of the work of Thomas Aquinas and was inclined to agree with him regarding the claim

³¹ Thomas Aquinas, *Summa theologiae* 1.85.5 (ed. Leonina 5:341a): "Cum enim intellectus humanus exeat de potentia in actum, similitudinem quandam habet cum rebus generabilibus, quae non statim perfectionem suam habent, sed eam successive acquirunt. Et similiter intellectus humanus non statim in prima apprehensione capit perfectam rei cognitionem; sed primo apprehendit aliquid de ipsa, puta quidditatem ipsius rei, quae est primum et proprium obiectum intellectus; et deinde intelligit proprietates et accidentia et habitudines circumstantes rei essentiam"; *ibid.* 1.88.3 (5:368b): "Primum autem quod intelligitur a nobis secundum statum praesentis vitae, est quidditas rei materialis, quae est nostri intellectus obiectum, ut multoties supra dictum est."

³² *Ibid.* 1.5.2 (ed. Leonina 4:58a): "Primo autem in conceptione intellectus cadit ens, quia secundum hoc unumquodque cognoscibile est, in quantum est actu, ut dicitur in IX Metaphys. Unde ens est proprium obiectum intellectus et sic est primum intelligibile, sicut sonus est primum audibile; *ibid.* 1.87.3 ad 1 (ed. Leonina 5:361b): "Ad primum ergo dicendum quod obiectum intellectus est commune quoddam, scilicet ens et verum, sub quo comprehenditur etiam ipse actus intelligendi. Unde intellectus potest suum actum intelligere. Sed non primo: quia nec primum obiectum intellectus nostri, secundum praesentem statum, est quodlibet ens et verum, sed ens et verum consideratum in rebus materialibus . . . , ex quibus in cognitionem omnium aliorum devenit."

that our intellectual knowledge begins in an indeterminate and confused state. What chiefly separates Henry's teaching from that of Aquinas is not simply that Henry posits truth rather than being as the proper object of the intellect, but, much more significantly, he proposes that God is the first object cognized within the initially indeterminate knowledge. Distinguishing between what is naturally pre-thematically known and what is known through the exercise of our powers of inference and judgement, Henry argues that when we grasp being in its most indeterminate sense, that which is negatively undetermined, we are actually aware of God himself: